Nulli igitur omnio hominum liceat hanc mee innouationis et confirmatio-
nis cartam infringere uel ei ausu temerario contraire, quod qui presumpserit iram
Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et quantum inuaserit duplo
componat et pro ausu temerario regie parti in penam mille morabetinos exsoluat.

Facta carta apud Soestum, XXV die junii, era Mª CCª LXª VIª.
Bernaldo existente compostellano archiepiscopo. Johanne, ouetensis epis-

copo. Roderico, legionensis episcopo. Nunone, astoricensis episcopo. Laurencio,
auriensis episcopo. Michaele, lucensis episcopo. Stephano, tudensis episcopo. Mar-
tino, mindoniensis episcopo. Infante domno Petro, existente maiordomo domini
regis tenente Legionem, Taurum, Zamoram, Extrematuram, Transserram et
Limiam. Domno Roderico Fernandi, signifero domini regis, tenente Ouetum, Asto-
ricam, Maioricam et Beneuentum. Domno Roderico Gomez tenente Montem
Rosum, Montem Nigrum et Transtamar. Domno Fernando Guterriz tenente perti-
cam Sancti Jacobi.

Domno Petro Petri, mag<ist>roscolarum auriensis, canonico compostella-
no, existente cancellario domini regis. Martinus Fernandi, domini regis scriptor,
scripsit.
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1136/12/18.
1187/01/01. Guimarães.
1224/11/16. Guimarães.

Don Afonso Henríquez, rei de Portugal, dóalle e acouta ó mosteiro de Toxos
Outos a vila de Paredes, na ribeira do Limia, no reino portugués.

Posteriormente, o documento foi confirmado por Sancho I e Sancho II de
Portugal.

A.- A.H.N. Clero. Carpeta n.º 556, doc. n.º 211.
B.- Tombo, f. 34rv.

Transcr.- Documentos medievais portugueses. Documentos régios. Vol. I, tomo I. Lisboa,

1958, doc. n.º 15412.
Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media..., docs. n.º 219, 419 e

532.

Hic incipiunt cartas regis domni Alfonsi de cauto de Paredes.

CHRISTUS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Catholicorum regum
decet celsitudinem sancta loca ac religiosas personas diligere ac uenerari et eos lar-
gis ditare muneribus atque in prediis possessionibus ampliare; ea propter ego
infans domnus Adefonsus, comitis Enrici et domine regine Tharasie filius, pro
remedio anime mee et parentum meorum per scriptum donationis firmissimum
imperpetuum ualiturum dono Deo et beate Marie et monasterio Sancti Justi de Tri-
bulis Altis et vobis domno Petro, abbati eiusdem loci, et conuentui uestro atque fra-
tibus tam presentibus quam futuris in eodem monasterio Deo seruientibus illam
meam villam videlicet Paredes quam habeo in terra de Sancto Martino subtus
monte Tarrugiu, concurrentem ad ecclesiam Sancte Christine de Meadela, juxta
fluuium Limiam, vt ab hac die et deinceps habeatis uos prefatam villam cum suis
pratis, pascuis, montibus, fontibus, riuis, molendinis, arboribus, uineis, ortis et
cum omnibus directuris suis et pertinenciis per suos terminos antiquos, videlicet
sicut diuiditur de Meadela et inde sicut diuiditur per medium fluuium Limiam et
inde per portum de Portezelu et per petras de Sistu et per portu de Riuo Maiori et
inde per luzenzam de Sunegude et inde sicut ascendit ad montem Tharrugiu. Ita
uos inquam habeatis sicut eam hactenus habui et bone memorie domnus rex Ade-
fonsus auus meus et mater mea domna Tharasia ante habuerunt, et possideatis et
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uendatis et commutetis et omnem uoluntatem uestram de illa faciatis et jure here-
ditario imperpetuum habendam vobis dono et concedo. Recipio preterea in com-
mendam meam et in deffenssionem ipsam villam et vniuersos incolas qui in ea
morantur siue moraturi sunt quod amplius non respondeant alicui de furto, de
homicidio, de rausso, fazendaria \aut/ et fossadaria seu de aliqua calumpnia uel
foro regio aut seruicio quo alii homines nobis tenentur respondere nisi tantum
abbati suo uel priori uel illis qui res monasterii de illorum mandato tenuerint. Ipsi
etiam homines habeant exitum in totum meum regnum ad caminos et ad montes.
Mando etiam ut non liceat hominibus ipsius ville uendere ibi hereditatem aliis
extraneis nisi tantum sibi inuicem. Et hec omnia uobis et iamdicto monasterio facio
pro remedio anime mee et parentum meorum sicut iam dixi et ut particeps uestra-
rum uerum omnium orationum et beneficiorum.

Siquis igitur tam de meo genere quam de alieno contra hoc nostrum
uoluntarium factum irrumpere temptauerit iram Dei omnipotentis et regiam indig-
nationem incurrat et cum Datam et Abirom quos terra obsorbuit in inferno penas
luat et pro temerario ausu parti regie C libras auri persoluat et quod inuaserit uobis
uel uoci uestre in quadruplum reddat. Et hoc scriptum semper maneat  firmum et
inconcussum.

Facta carta donationis in era Mª Cª LXXª IIIIª et quotum XIIIIº kalendas
januarius.

Ego infans domnus Adefonsus, comes Enrrici et domine regine Tharasie
filius, hoc meum scriptum donationis quod fieri jussi proprio robore confirmo (Sig-
num).

Comes domnus Rodericus Petri, conf. Garsias Petri, conf. Gundisaluus de
Sousa, conf. Fernandus Captiuus, conf. Petrus Cabaaza, conf. Pelagius Uelasquiz,
conf. Johannes Arie de Penela, conf. Abbas Suarius, conf.

Qui p. f.: Egas, ts. Suerius, ts. Petrus, ts. //

1187/01/01. Guimarães.

Ego Sancius, Dei gratia Portugalorum rex, vna cum uxore mea domna
Dulci regina, filiisque meis hoc scriptum quod pater meus bone memorie rex Ade-
fonsus fieri iussit laudo, concedo, concedo (sic), ratum habeo et conf.

Facta apud Vimaranes, kalendas januarii sub era I CC XXV, anno IIº quod
clarissimus rex Adefonsus uiam obiit uniuerse carnis.

Johannes, clericus, notuit.

1224/11/16. Guimarães.

Ego Sancius, Dei gratia Portugalorum rex, concedo et laudo testamentum
quod ab auus meus dominus rex Alfonsus et cartas quas auus meus dominus rex
Sancius monasterio de Togis Altis fecerunt de villa de Paredes.
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Facta concessione apud Vimaranes sub era I CC LXII et quotum XVIº
kalendas decenbris.

Presentibus: Domno Johanne Fernandi. Domno Fernando Fernandez de
Breganza. Domno Gil Uaasquez cancellario. Gunzaluus Menendi. Domno Petro
Coronel, super iudice. Et aliis militibus quantitatibus.

51

1229/04/18.

Os homes do couto de Paredes elixen, ante as demandas do mosteiro de
Toxos Outos, seis homes fieis que establezan o que os de Paredes deben pagarlle ó
cenobio. Estes seis homes dispoñen o que se debe pagar no couto.

B.- Tombo, ff. 34v-35r.

De Paredes.

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis quod nos homines de
Paredes et de Portozelo et de Gandera et de ipso cauto de Paredes vobis Johanni
Tudini, monasterii Sancti Iusti abbati, facimus scriptum inter nos et uos super qui-
busdam questionibus et domandationibus que a parte uestra nobis demandate fue-
runt, scilicet super directuris et foribus ipsius cauti quomodo sint firma et stabilia
sicut antiquitus fuerunt \firma/ inter nos et antecessores nostros; et super his ques-
tionibus et demandationibus elegimus sex homines bonos de cauto nostro qui
super sacra sancta euangelia iurauerunt qui totam rey ueritatem dixissent de fori-
bus et directuris que dare debebant monasterio Sancti Justi et specialiter ad omnia
ista tenentur, uidelicet homines isti qui iurati fuerunt: Petrus Gordus, Petrus Nuniz,
Pelagius, Johannes Martini de Paredes, Johannes Pelaez da Gandara, Johannes Sua-
rez de Portozelo, qui per iuramentum iussi sunt dare monasterio sextam partem
tocius laboris de pane et de vino et de sale et de lecuminibus, et si aliquis extra
uillam habitauerit et in ipsa uilla aliquam habuerit hereditatem et per se siue per
alium eam excoluerit tenetur monasterio sextam partem dare cuiuslibet etatis aut
dignitatis sit. Omnes coniugati tenentur dare annuatim abbati singulas fogazas
bonas cum uino et singulas teeygas de ceuada in mense januarii; in Pasca singulas
mundas cun Ve ouis; in maio IIIIor varas de bragal et singulas fogazas; in Nathale
Domini singulas coroçiis aut singulas gallinas si porcos non habuerint. Quicumque
de nouo domum habitauerit primo anno dabit medietatem omnium supradictorum
forum; decetero tenetur dare sicut et ceteri. Pro homicidio XXi morabitinos, pro
luctuosa II morabitinos, pro rauso unum morabitinum, pro stercore in ore alterius
misso I morabitinum, pro uulnere in homine facto cum gladio, cultello uel lancea
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uel alio ferro nudo que cum mecha curabitur I morabitinum, pro sanguine ab alico
super occulos extracto Im bragal de IIIIor uaras; si aliquis extra cautum uocem fece-
rit quicquid pectauerit pro ea medietate maiordomo monasterii soluere tenetur; pro
qualibet percussura in homine facta I solidum; si aliquis deshonestauerit de furto
uel adulterio et expressent causam uel noster hominis uel mulieres pectabit unum
morabitinum. Quicumque in ipsa uilla fecerit furtum tam homo quam mulier
vnum morabitinum pectabit et in torculari usque ad terciam uicem tantum uue
extorquetur. Maiordomus eiusdem ville debet dare abbati duas collectas in anno
quadam uidelicet de duabus diebus et quamdiu moram fecerit in villa ministret ei
vinum et pulmentum et hominibus suis sufficienter // et habeat duas fogazas cum
aliis minoribus videlicet pauperibus et alias quas abbas stando non expenderit.
Tenentur etiam dare homines de Paredes annuatim singulas taleygas de ceuada, et
si homines de cauto uoluerint morari domos uel laborare hereditatem uel saynas,
abbas debet eas filiare. Siquis ex parte nostra uel uestra contra scriptum uenerit
pariat penam CC morabitinos.

Acta sunt hec XIIIIº kalendas maii sub era M CC LXª VIIª.
Q. p. f.: Johannes Tudini. Johannes Gunsalui, cantor. Johannes Gunsalui,

monachus. Petrus Arie, laycus. Pelagius Aluiti, laycus. Johannes de Taliar, laycus.
Munio Suarii qui notuit in cuius manibus fuit roboratum.

52

1239/02/—. Braga. 

Composición feita entre os mosteiros de Toxos Outos e Tibães sobre os derei-
tos que o primeiro dos cenobios tiña que pagalle anualmente ó segundo polo couto de
Paredes. Toxos Outos comprométese a entregarlle a Tibães tódolos anos, no mes de
setembro, un áureo e seis moios de sal, que debe levar pola súa conta á igrexa de
Santa María de Areas.

B.- Tombo, f. 35r.

De Paredes en Purtugal.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod talis compositio
interuenit inter domnum Durandum, abbatem, Petrum Uelium, priorem de Tibia-
nis, ex una parte, et donum Johannem, abbatem, Martinus Seniz, Johannem Dida-
ci, monachos Sancti Justi de Togis Altis ex altera, super quinque modiis de sale,
decem talegis de ceuada et uno aureo que omnia dictus abbas de Tibianis debebat
habere de cauto et in cauto de Paredes annuatim et super eo quod inde amplius
exhigebat, videlicet quod Johannem abbatem seu abbas qui pro tempore fuerit in
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monasterio Sancti Justi persoluat abbati de Tibianis per totum sex modios de sale
et unum aureum annuatim in mense septembri, quem salem debet abbas Sancti
Justi ducere per expensas proprias et sub suo etiam periculo ad ecclesiam Sancte
Marie de Arenis et intus ponere, et abbati de Tibianis hoc intimare statim quo facto
non debet abbas Sancti Justi de illo sale ulterius respondere; et ad hunc salem et
aureum anuatim soluendos abbas et monachi supradicti obligant dictum cautum
de Paredes. Abbas uero Tibianus nunquam debet plus exigere in ipso cauto nec
ipsum per se uel per alium impedire, nec abbate Sancti Justi ultra quam scriptum
est superius inquietare; et si forte aliquas cartas super hoc habet nullam contra
hanc compositionem habeant firmitatem. Siquis uero uenerit tam ex parte una
quam ex altera contra hac compositionem ad irrumpendum pectet alteri parti com-
positioni obtemperanti uel cui uocem suam dederit centum morabitinos, composi-
tione ista nichilominus in suo robore permanente. Et ut hoc factum firmius robur
obtineat sunt inde facte due carte consimiles per alphabetum diuise quarum unam
habet monasterium de Tibianis et alteram monasterium Sancti Iusti.

Et fuerunt facte in presencia domni Sancii, archiepiscopi bracarensi, per
manum Stephani Petri, tabelionis eiusdem ciuitatis mense februarii, era Mª CCª
LXXª VIIª.